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Czy wojska Wielkiej Brytanii zagrażała
odpowiedzieć Rada Bezpieczeństwa Organ. Naród. Zjednoczonych poltojowa świataMa na to pytanie

LONDYN. (FA). Po przemówieniu kom. Wyszyńskiego, który sformułował zarzuty pod adresem Anglii, żądając ze wzglądu na sytuację panującą w Grecji 
wycofania z tego kraju wojsk angielskich, zabrał głos min. Bevin Przedstawiciel Anglii oświadczył że wojska brytyjskie znajdują się na terytorium Grecji na żądanie 
rządu greckiego po to. aby zapewnić przeprowadzenie w kraju wolnych i nieskrępowanych wyborów i że natychmiast ęo wyborach zostaną one stamtąd wycofane. Ra
da Bezpieczeństwa powinna osądzić, czy stacjonowanie wojsk angielskich w Grecji zagraża pokojowi świata, czy, nie.

LONDYN, (FA). W poniedziałek Rada Bezpieczeństwa nadal zajmować się będzie sprawą wojsk angielskich w Grecji, których wycofania domaga się Związek 
Radziecki. Członkowie Rady odbyli między sobą nieoficjalne konferencje. Spodziewana jest odpowiedź Wyszyńskiego na ostatnie Wywody Bevina, po czym znów 
głos zabierze Bevin oraz członkowie Rady z Stettiniusem. min. Bidault i delegatem Chin na czeie

Poncerniacy" wracaia do kraju
GDYNIA (jm). Do Gdyni przybył 

z Anglii transport żołnierzy polskich 
z dywizji pancernej i spadochronowej 
w ilości 413 szeregowych i 2 ofice
rów. Przybyłych powitali przedstawi
ciele władz, wojska i społeczeństwa, 
po czym oddział pod dowództwem 
komendanta transportu kpt. dr. Okoń
skiego i ppor. Bafanmckiego udał się 
do koszar na Oksywiu. Przybyłych 
żołnierzy na dziedzińcu koszar oksyw
skich w imienin Naczelnego Dowódz-

twa powitał pljt. Narbutt, a z ramie
nia Dowództwa Marynarki Wojennej 
kmdr. dypl. Mohuczy. Ppor, Bałamuć- 
ki, który przed sześciu laty 
tego samego miejsca wzięty 
woli, raduje się, że po tylu 
dach wojennych, wrócił do
przywiózł ze sobą ludzi, którzy pra
gną żyć i pracować dla ojczyzny, a 
nie gnuśniee i demoralizować się bez
celowością i bezczynnością na emi
gracji.

został z 
do nie- 
przygo- 
kraju i

Sprawa Indonezji będzie przed*in»v ku, że suma 26 milionów do* 
miotem obrad prawdopodobnie wj 
nadchodzącą środę. I

Przysięga sekretarza
Nowo wybrany sekretarz ONZ 

Lie złożył w sobotę przed plenum 
Zgromadzenia przysięgę, że będzie 
obowiązki swoje wypełniał sumien
nie z myślą o utrwalenib pokoju na 
świecie.

larów jest nikłą ceną za trwały 
Ipokój w świecie. Wywody jego po
parł delegat angielski.

Siedziba ONZ <
LONDYN, (FA). Bawiąca w Sta

nach Zjednoczonych, specjalna ko-

misja ONZ, która dokonać miała 
wyboru siedziby ONZ, wybrała 
jedną z miejscowości w stanie 
Connencticut, oddaloną o 50 km od 
Nowego Jorku. Na rązie do czasu 
wybudowania odpowiednich gmu- 
chów, ONZ obradować będzie w 
Nowym Jorku.

Ograniczenia w przemyśle
niemieckim"

LONDYN (FA). Postanowieniem 
wszystkich 4 sprzymierzonych władz; 
okupacyjnych przemysł niemiecki ma 
być do tęgo stopnia ograniczony, aby 
Niemcy nigdy już me mogły zagra
żać pokojowi świata. Zakaz pro
dukcji obejmuje przede wszystkim 
benzynę syntetyczną, kauczuk, gu
mę, aluminium w stanie półfabryka
tu, magnezjum, związki azotowe, 
ciężkie maszyny rolnicze i narzędzia, 
traktory, łożyska kulkowe itp. Niem
ocni wolno będzie eksportować jedy
nie węgiel, zabawki, instrumenty

muzyczne, wina, piwo, wyroby włó
kiennicze i odzież, a wzamian impor
tować środki żywnościowe i niektóre 
surowce. Odnośnie produkcji żelaza 
i stali nie zapadła jeszcze żadna 
decyzja-

Spór o budżet
Komisja budżetowa ONZ ode 

czyła swoje obrady, mimo że nie 
doszło do porozumienia. Delegat 
radziecki stwierdził, że budżet na 
rok 1946 w wysokości 26 milionów 
dolarów jest za wysoki i że nale
żałoby wyłonić specjalną podko
misję, która zajęłaby się opraco
waniem ewentł. projektów oszczę
dnościowych. Delegat amerykański 
sprzeciwił się temu, stając na sta-| Wyszyński

Hitlerowsko młodzież 
podnosi głowę

Z przemówienia prezesa Stronnictwa Pracy w Bydgoszczy

Karol Popiel naświetla stosunki 
na emigracji 

(„Pomorzanin", wygłosił referat poli
tyczny.

£A7 ładze okupacyjne zarządziły 
rejestrację wszystkich niemców 

w Berlinie powyżej lat 15.
Ty :vzys polityczny w Chile doznał 
"“odprężenia na skutek porozumienia 
pomiędzy rządem a związkiem robot
niczym. Proklamowany strajk po
wszechny odwołano.

W dniu 3 bm. odbyło się w Byd
goszczy Zebranie Wojewódzkie Str. 
Pr. W zastępstwie Wicewojewody 
Felczaka, który ze względu na cho
robę nie mógł wziąć udziału w obra
dach i wobec nieobecności obu wice
prezesów zarządu wojewódzkiego SP, 
zebranie zagaił sekretarz Zarządu 
Woj. SP p. St. Bała, zapraszając na 
przewodniczącego p. Starszaka. .Na
stępnie prezes K. Popiel, przed licz
nym audytorium, (około 1500 osób) 
szczelnie wypełniającym salę kina1 że sanacja nie zrezygnowała nawet

BERLIN, (PAP). Demonstracje 
studentów w Erlangen przeciw pa
storowi Niemóllerowi nabrały du
żego rozgłosu i są wyraźnie nie na 
rękę rządowi krajowemu.

W czasie kazania pastora Nie* 
móllera dla studentów uniwersy
tetu w Erlangen doszło do tumul
tów' w zborze, które skończyły się 
demonstracyjnym opuszczeniem 
zboru przez kilkuset studentów w 
czasie kazania.

Rząd krajowy zarządził natych
miastowe zbadanie przeszłości po
litycznej studentów i zobowiązał 
rektora do relegowania tych stu- 
rlentów, którzy demonstrować będą 
swoje, uczucia nazistowskie i mili-' 
tarystyczne.

Nawiązawszy do działalności SP w 
okresie przedwojennym, mówca scha
rakteryzował postawę sanacji, która 
nie cofnęła się. brnąc konsekwentnie 
w swych błędach, przed otumanieniem 
społeczeństwa, z ukryciem przed nim 
grozy sytuacji. Okazuje się jednak,

Kongres b. więźniów politycznych trwa
W niedzielę przemawiali między innymi dr Fider
kiewicz, Prem. Osóbka-Morawski, min. Rzymowski, 
przedstawiciele Danii, Belgii, Jugosławii, Żydów i 
Czechosłowacji

WARSZAWA (s). W dniu dzi
siejszym nastąpiło uroczyste otwarcie 
pierwszego międzynarodowego kon
gresu b. więźniów politycznych.

Zjazd otworzył dr Fiderkiewicz, 
który powiedział m. in.: Zostaliśmy 
uwolnieni dzięki zwycięstwu całego 
świata nad faszyzmem, dzięki solidar
nym wysiłkom narodów i wojsk 
trzech yielkich aliantów. Wróciła 
nas bardzo mala część. Ale zadanie, 
którego się podjęliśmy musimy wy
pełnić do końca. Będziemy nadal 
toczyć walkę z faszyzmem o wolność 
narodów. Tę walkę traktować będzie
my jako sprawę niepodzielną. Bę- 
dńemy ją toczyć pod hasłem: nigdy 
więcej faszyzmu.

Zebraliśmy się tutaj, aby dać świa
ta jeszcze jedną instytucję w postaci 
międzynarodowej federacji więźniów 
flboaćw koncentracyjnych. Zgrom a-

czyć na dfbgę ku niepodzielnej wol
ności wszystkich narodów, drogę 
wzajemnego współżycia) wzajemnej 
współpracy w dziele pudowy nowego 
świata. Walka z faszyzmem we wszy
stkich jego odmianach jest walką o 
postęp świata, walką o pokój-świata. 
Pierwszy międzynarodowy tongres b. 
więźniów obozów koncen ,racyjnych‘ 
uważam za otwarty.

Następnie zabrał głos premier O- 
sóbka-Morawski, który pozdrowił ze
branych w imieniu Rządu Jedności 
Narodowej. Premier podkreśla, że 
wybór Warszawy na miejsce pierw
szego kongresu nie jest przypad
kiem. Polska w tej wojnie najbar
dziej ucierpiała od prześladowań hi
tleryzmu. Na ziemiach naszych w 
szeregu obozów koncentracyjnych 
zginęło ponad 10 milionów ludzi, w 
tym około 3 milionów Polaków, 3 mi-

Związku Radzieckiego i innych na
rodów. Cały nasz kraj, niemal każda 
grudka ziemi nasiąknięta jest krwią 
męczeńską Polaków i innych naro
dów. Ruiny naszego miasta to naj
bardziej wyrazisty symbol męczeń
stwa naszego narodu.

Oby słowa: „nigdy więcej wojny" 
nie były tylko hasłem, lecz stały się 
rzeczywistością. Niech żyje między
narodowe braterstwo ludów!

Z kolei przemawiał przedstawiciel 
WP gen. Gruber, składając w imie
niu marszałka Roi-żymierskiego i 
Wojska Polskiego serdeczne pozdro
wienia kongresowi. „Jesteście bardzo 
bliscy sercu żołnierza — oświadczy! 
gen. Gruber. — Walczyliście o te 
najwyższe ideały, o które bił się i 
przelewał krew swą żołnierz na fron
cie. Składaliście najwyższą1 ofiarę, 
jaką może złożyć człowiek — swe 
życie. Cierpieliście od ras więcej, 
cześć Wam".

Dalej witał zjazd min. spraw zagr. 
W. Rzymowski, który mów4 po fran
cusku. Stwierdził on m. in., że mimo 
pokonania największego barbarzyńcy

w momencie klęski dziejowej z chę
ci utrzymania władzy w swych rę
kach. Przez desygnowanie generało
wi Wieniawie-Długoszowskiemu funk
cji prezydenta, a później przez prze
kazanie prezydentury znanemu sana- 
torowi b. wojewodzie pomorskiemu 
Wł. Raczkiewiczowi, sanacja wywar
ła poważny wpływ na życie politycz
ne londyńskiej grupy emigracji. Pre
legent w ostrych słowach napiętno
wał zgubną politykę grupy general
skiej, pozostającej pod przewódz- 
twem Sosnkowskiego, która przeciw
stawiała się wszystkimi dostępnymi 
środkami porozumieniu z Moskwą. W 
związku z zagadkową śmiercią gen. 
Sikorskiego K. Popiel zaznaczył, że 
nie czas jeszcze wydobyć na światło 
dzienne wszystkie okoliczności wy
padkowi temu towarzyszące. „Może 
wystarczy, gdy powiem, że nie brakło 
ni ludzi, ni środowisk, ni organiza
cji całych, którzy w lipcu 1941 r. 
od podpisania paktu z Sowietami, 
stawiali na jego śmierć, w myśl ich 
obłąkańczych kalkulacji, że brak Si
korskiego położy całą politykę poro
zumienia z Rosją".

Następnie mówca określił swoją 
postawę do zagadnień polityki zagra
nicznej: „Polska nie może myśleć o 
trwałym bezpieczeństwie bez oparcia 
się o sąsiada. Każdy przyzna, że z 
Niemcami nie dogadamy się nigdy, 
koniecznością więc jest oparcie się o 
Związek Radziecki". ’

Omawiając dalej sprawy aktualnej 
sytuacji politycznej już tu w kraju, 
K. Popiel dał wyraz swemu przeko
naniu, że w obecnym układzie Str. 
Pr. powinno znaleźć dla siebie odpo
wiedni głos. „Z chrześcijańską poko
rą i cierpliwością wyczekując do tej ; 
pory na mandaty, mamy prawo mimo 
to mieć nadzieję, że Str. Pr. znajdzie 
odpowiedzialny udział i w rządzie i ! 
w KRN i we wszystkich działach ad
ministracji państwowej. Są' rzeczy, w Rewizje domowe pozwoliły na odna- 
których mamy swe wfesne oblicze lezienie zrabowanych przedmiotów,

Deficyt budżetowy Francji
PARYŻ (FA). Francuski min. 

skarbu Andre Philip oświadczył, że 
tegoroczny deficyt budżetowy Francji 
wynosić będzie 2.200.000.000 dolarów.

' Obowiązek 
USA wobec sojuszników 
WASZYNGTON (FA). W Amery

ce toczą się ożywione narady w spra
wie niesienia pomocy Europie. Sta
ny Zjednoczone uważają, że obo
wiązkiem ich jest zapobiec klęsce 
głodu w krajach, które związane są 
sojuszem z Ameryką. Prez. Truman 
odbył szereg konferencji w sprawie 
sytuacji strajkowej.

O rząd koalicyjny 
w Chinach

LONDYN (FA). W Chinach doszło 
do porozumienia między stronnictwa
mi politycznymi w sprawie utworze- 
nia rządu koalicyjnego. Gen. Czang- 
Kai-Szek 'zapewnił zupełną swobodę 
wszystkim odłamom politycznym, 
przy czym zarówno rządowe jak i 
komunistyczne siły, wojskowe objęte 
zostaną przez ministerstwo Obrony 
Narodowej.

Ujęcie sprawców napadu
KATOWICE (PAP-G). W stycz

niu br. dokonano śmiałego napadu 
rabunkowego ż bronią w ręku na 
sklep radiotechniczny w Tarnowskich 
Górach. Natychmiastowe śledztwo 
przeprowadzone przez wywiad MO w 
Tarnowskich Górach, doprowadziło w 
przeciągu 2 dni do ujęcia sprawców 
napadu, Kowalczewskiego, Fidela i 
Karbowieckiego z Tarnowskich Gór.

lezienie zrabowanych przedmiotów, 
które w całości zostały zwrócone wte<
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T udwik Freude, uważany za naj-^ 
^“'większego hitlerowca w południc-/ 

wej Ameryce uzyskał obywatelstwo | 
argentyńskie. Wywołało to ogólnej 
wzburzenie tamt opinii publicznej. 
TA7 Londynie zapowiedziano na^_ 

najbliższe dni 2 ważne konfe-Jj =
rencje żeglugowe, dot ruchu handlo-Z _
wego i pasażerskiego na północnym 
Atlantyku. Z konferencji tych, w?“S—_—--------
których m. in. udział weźmie również ideowe, chrześcijańskie, narodowe i 
Polska, wykluczono Niemcy i Wło-Z demokratyczne, w dziedzinie pracy 
chy, g nad odbudową moralności człowieka-
Budolf Neumeier b. członek ga-'j w Polsce. To jest dla nas wazmęjsze 

binetu Seyss-Inquarta skazany^ ód innych politycznych czy gospo a - 
został w Wiedniu za zdradę stanu na^ czych osiągnięć .
dożywotnie więzienie, z tym, że kaź-/ Pierwszą część ze ranja, o e
dą rocznicę wkroczenia wojsk nie-<*-mieniło się w końcu w wie ą 
mieckich do Austrii spędzi w ciem-/ festaęję na rzecz SP, za onczp 
njta / śpiewaniem „Rotjr .

j . m. tuj,. 5 Druga część zebrania w czasie kto- 
słZT depeszFdo pSz. Trumana'^ rej przewodmczył p. Antczak odbyła 

króla angielskiego Jerzego i genera-| się w sa i ze“ł . ? sp fbra- 
lissimusa Stalina, zapewniając ich^,^clsleisze grono y ■ .
jako pierwszy prezydent republiki | dowało, po referable p. P^Nowakow^ 
węgierskiej o przyjaźni swego kraju | ^J^erTgłJs K 
! prosząc o współpracę. &dstaXiele kół z Wego woje-
Mln- spraw zagr. Wincenty Rzy-/ wój2twa pomorskiego, omrwiając wa- 

14 Amowski przyjął wyjeżdżających | runki w jakich dzia}a gJ. Przebieg 
z Polski delegatów Polonii Kanadyj-g obra<f gwiadczy} 0 dużej ruchliwości 
skiej w osobach red. W. Dutkiewicza' . z . SP terenie.
i A. Gadowskiego oraz delegatów / ----------------
Kongresu Żydowskiego w Kanadzie: . • r _
Lipshica i e. caisermanna. rocznicę śmierci Lemna
W związku z wejściem w życie ś POZNAŃ (PAP-G) Towarzystwo 

nowej konstytucji, rząd mar-Ź przyjaźni Polsko-Radzieckiej zorga- 
szałka Tito podał się do (jymisji. Mar-jjnizowało w Poznaniu w ramach wie- 
szałek Tito ma tworzyć nowy rząd, ^czoru poświęconego pamięci Lenina, 
Do Warszawy przybyła małżonka ^uroczystą akademię, na której pre- 

b. ministra spraw zagranicznych^ zes dr Wodnicki wygłosił referat „ e- 
W Brytanii Edena w towarzystwie/nin a Polska". Prelegent przytoczył 
pani Strasburgerowej, małżonki am-•'szereg wypowiedzeń Lenina,, doty- 
basadora RP w Londynie. / czących Polski i jej suwerenności, jak
HE ks. metropolita Sapieha uda je* również konieczność zbratania naro- 
J się z Krakowa do Rzymu celem£dów Związku Radzieckiego i Pols i. 

otrzymania święceń kardynalskich. | Ąresz owan;e donosiciela 
n nia 31 stycznia br zmarłznany^ (FA). w związku ze
** w szerokich kołach radioshicha-/ *»
czy popularny kronikarz Polskiego | sprawą b. burmistrza Lipska dr 
Radia dr Marian Stępowski. ŹGórdelera, straconego zh wspoi 

' . .. . . ,. udział w spisku antyhitlerowskim z
13 ząd włoski zwrócił ę lipca 1944, policja aresztowała wspól-
•^tów z prośbą o pozwolenie s/hwarzel niej. Scharf.

życia włoskich kredytów zagramcz-/ płatnika wojskowego pod
nych na zakup żywności, ze 'dania Górdelera ' wna krytyczną sytuację aprowizacyjną, zarzutem wyoama 
we Włoszech. * r?ce hitlerowców._________________

Polityka równowagi budżetowej
we ffrcasicfi
Rząd francuski prowadzi intensyw

ną akcję, zmierzającą do przywróce
nia równowagi budżetu państwowego. 
Deficyty w .ubiegłych latach sięgały 
zawrotnych sum i tak w 1944 roku 
deficyt budżetowy wynosił 300 miliar
dów franków, w 1945 roku 240 mi
liardów, a w bieżącym toku określa
ny jest na 184 miliardy. Ten stan 
rzeczy na dłuższą metę zaprowadził
by Francję do katastrofy. Wpraw
dzie w bieżącym roku eksperci finan
sowi przewidują wzrost dochodów 
skarbu państwa, wskutek dalszego 
ożywienia życia gospodarczego, ale 
ich wysokość nie pozostaje w dosta
tecznej proporcji do potrzeb. Pian 
odbudowy Francji,' nakreślony przez 
Komisję planowania — przewiduje 
uruchomienie olbrzymich kredytów, 
których Francja zniszczona wojną — 
nie posiada B. Min. Skarbu Pleveu na 
posiedzeniu Komisji finansowej fran
cuskiego Zgromadzenia Narodowego 
stwierdził, że bez wielkich kredytów 
amerykańskich Francja nie będzie 
zdolna rozpocząć odbudowy • kraju. 
Deficyt budżetowy powinien być czę
ściowo również pokryty pożyczką a- 
merykańską. Wysokość tej pożyczki 
przewidziana jest na 550 milionów 
dolarów. St., Zjednoczone wysuwają 
te same prawie warunki, jakie po
stawiły Wielkiej Brytanii. Pierwszym 
krokiem do sfinalizowania rozmów 
ze St. Zjednoczonymi była ratyfika
cja przez Francję układu z Bretton 
Woods. Układ ten nakłada jednak po
ważne ograniczenia na strony, mię
dzy innymi i to, że żadne' z państw, 
które układ, podpisało — nie będzie 
przeprowadzać dewaluacji w wyż
szym stosunku jak 10% wartości pie
niądza. Dlatego też rząd francuski 
przed przystąpieniem do układa mo- 

, netamego z Bretton Woods przepro
wadził dewaluację franka. Ten krok 
da Francji większą zdolność konku
rencji na rynkach zagranicznych, ani
żeli to było dotąd możliwe przy obo
wiązującej wymianie 200 franków za 
funt.' Wymiana ustalona 480 franków 
za funt odpowiada bardziej sytuacji 
ekonomicznej i efekt pożyczki amery- 
kańskiej Bie postanie zmaunowany.

Karol Popiel 
|| naświetla stosunki || 

na emigracji
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w Polsce. To jest dla nas ważniejsze

Spletta
GDAŃSK. W ostatnim dniu roz

prawy biskupa Spletta wygłosił prze
mówienie prokurator ' Gacki. Zobra
zował pasmo okucieństw, przez jakie 
przeszedł naród polski pod okupacją, 
po czym przedstawił historię, związ
ków gdańska z Macierzą. Wielką ro
lę germanizacyjną w nowszych cza
sach, jak udowodnili świadkowie, o- 
degrała partia centrowa, której jed
nym z przywódców był ojciec Spletta. 
Jak wynika z zeznań Spletta, ojciec 
miął wielki wpływ na syna. Splett 
jako wikary w parafii księdza haka-

Taktyka obronna biskupa, który zrzn 
ca wszystko na gestapo, jest taktyką 
morderców z Norymbergi. Biskup, 
jak stwierdził biegły, jest odpowie
dzialny za działalność komisarzy. 
Świadek Wolfein stwierdził, że biskup 
nie interweniował w sprawię areszto
wanych księży. Interwencja w spra
wie śmierci 2 biskupów płockich 
sprowadziła ich śmierć. Usunięcie 
języka polskiego i wydanie antypol
skich zakazów — to przejaw skraj
nego nacjonalizmu niemieckiego.

Omawiając zeznania świadków pro
kurator Gacki mówi: „Są oni specy
ficzną kategorią Polaków. Nie moż
na ich wprawdzie postawić w jednym 
rzędzie z katolickimi renegatami z

Z kolei zabrał głos obrońca oskar
żonego, mec. Romanowski. Jestem 
obrońcą z urzędu. Jest to dla mnie 
sytuacja trudna z tego względu, iż 
jestem synem tej ziemi. Moi bracia 
i siostry "cierpieli na tej ziemi, naj
bardziej odczuwając brak możności 
modlenia się w kościele po polsku. 
Wypełniam jednak swój obowiązek 
jako adwokat i obowiązek wobec su
mienia.

W ubiegłym tygodniu udał się do 
Waszyngtonu Leon Blum, który mię
dzy innymi ma ostatecznie załatwić 
sprawę pożyczki amerykańskiej i o- 
mówić szczegółowo jej warunki. Nikt 
bardziej, jak Leon Blum — nie jest 
predestynowany do tej misji, tq też 
może żaden z polityków francuskich 
nie cieszy się taką sympatią i uzna
niem na Zachodzie, jak ten leader 
socjalistycznej partii francuskiej. 
Niewątpliwie Leon Blum będzie miał 
trudne zadanie i musi pokonać nie
ufność kapitalistów amerykańskich 
do szeregu reform gospodarczo-ustrc- 
jowych, jakie Francja u siebie wpro
wadziła lub. wprowadzić zamierza.

Niezależnie od tego rząd francuski 
jak to przedstawił premier Góuin — 
projęktuje obcięcie niektórych pozycji 
budżetowych między innymi wydat
ków na resort obrony narodowej.

' Trzecim wreszcie sposobem walki 
o stabilizację gospodarczą i wprowa
dzenie pomyślnej i planowej koniuk- 

— Kongres— 
b. więźniów po’ii.
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tysty, również podlegał wpływoiń 
germanizatorów. Splett został za
twierdzony na biskupa, a nie ks. Sa
wicki, bo miał poparcie reżimu hitle
rowskiego. Poparcie to muśiał mieć 
inaczej sobie jego istnienia nie moż

na wyobrazić. Mianowanie go było 
aktem bezwzględnie wrogim wobec 
polskości w. Gdańsku. Biskup swe 
oblicze polityczne zdemaskował już 
we wrześniu 39 r., miał pierwszą ku 
temu okazję, wydając list pasterski, 
likwidując nabożeństwa polskie i w— 
tając Hitlera dzwonami. Te zarzą
dzenia nie były dyktowane przez ge
stapo. Biskup Splett milczał, gdy 
trwał terror. Jest odpowiedzialny za 
śmierć 450 księży ze swej diecezji.

Taktyka nwrdsrccw z Korymbergi
„centrumpartei", ale są to ludzie 
mali, słabi. Ci ludzie dziś jak jał- 
muźnicy przychodzą do sądów i że- 
brzą o rehabilitację i weryfikację. 
Dziś ci ludzie mają odwagę tu przyjść 
i w imię jakiejś solidarności bronią 
biskupa śmiesznymi argumentami, 
że był dobrze ustosunkowany do Po
laków. Z góry odrzucam te wszyst
kie zeznania. Jako Polakowi' jest mi 
wstyd, że mamy wśród duchowień
stwa tego rodzaju ludzi, którzy śmią 
tu biskupa Spletta bronić". Proku
rator twierdzi, że biskup Splett był 
hitlerowcem i nie szedł na rękę księ
żom polskim nawet po przyjściu 
wojsk alianckich. Wniósł o najwyż
szy wymiar kary.

Obrońca maluję historię Polaków 
w Gdańsku po pierwszej wojnie świa- 
tęwej i stwierdza, iż partia centro
wa byłą partią germanizacyiną. 
„Splett był w naszych kołach nie
znany. Choć mówił polskie kazania 
w kościele św. Mikołaja w Gdańsku 
wiedzieliśmy że był Niemcem. Sam 
biskup nam tłumaczy, dlaczego został 
biskupem. Był jedynym proboszczem 
w Gdańsku, który był gdańszczani
nem. My, którzyśmy tu byli, wiemy, 
że już w tym czasie kandydatura księ 
dza Polaka była niemożliwa. Mieli-1 
śmy tu komisarza, wielkiego komi
sarza Ligi Narodów — i ćo on mógł 
zdziałać dla ijas? Tylko wysokie pen
sje" pobierał! Tak samo było z przed
stawicielem Rządu naszego w Gdań
sku. Chodacki chociaż był energicz
nym człowiekiem, to już w 1938 nic 

. nie mógł dla nas zrobić. Byliśmy już 
wtedy osamotnieni — a czy możemy 
żądać, żeby biskup Niemiec miał się 
za nami ujmować? Na to pytanie nie 
trzeba odpowiadać, świadkowie tu 
stwierdzili, że choć nie był dla nas 
bratem, nie był polakożercą. Tu już 
w marcu 1939 r. aresztowano niemal, 
wszystkich Polaków. On w tej samej 
sali, gdzie dziś toczy się proces, bez
skutecznie stawał w obronie braci 
przed śądami niemieckimi. Nie było 
żadnej pomocy już wtedy. Nie wie
dzieliśmy co zrobić. Byliśmy oder
wani 150 lat od Macierzy, bez szkoły 
— ludzię nie mogli więc postępować 
jako bohaterowie. W tym czasie sto
sunki były okropne dla nas wszyst
kich. Gdybyśmy we wrześniu 39 ,r. 
chcieli na ulicach używać mowy pol
skiej, ludność niemiecka by nas ro
zerwała. Już wtedy nie było żadnej 
kwestii polskiej w Gdańsku. Nikt 
nie mógł otwarcie powiedzieć, że był 
Polakiem. To jest, czego nasze spo
łeczeństwo nie rozumie. Już w pier
wszych dniach usunięto tu wszystkie 
napisy polskie i chorągwie Z kościo
łów. Większość kościołów była zam
knięta. W tym czasie radio londyń
skie wołało, róbcie się nawet volks- 
deutschami, byleście w sercu pozosta
li Polakami. Społeczeństwo dostoso
wało się do tego. Po odezwie Forste
ra — kontynuuje przemówienie o- 
brońca — było niemożliwe być otwar
cie Polakiem. Z tego powodu nastą
piło masowe wpisywanie się na volks- 
listę. Trzeba zrozumieć, w jakich 
warunkach żyli tu ludzie. Takiego 
terroru nie zna historia Europy. Z 
tego powodu biskup musiał wydać 
zakaz.

i wroga ludzkości hitleryzmu, fa
szyzm prowadzi dalej swą robotę. 
Przeciwko tym usiłowaniom przeciw
stawicie się wy, którzy jeszcze żywo 
pamiętacie zbrodnie faszystowskie, 
których jesteście żywym pomnikiem. 
Niech prace wasze przyczynią się do 
pogłębienia współpracy narodów i 
oparcia stosunków międzynarodo
wych na podstawach prawdziwie de
mokratycznych, aby ludzkość wierzy
ła w swoją lepszą przyszłość.

Jako przedstawiciel Warszawy', 
przemawiał pułk. Skrzypek, mówiąc, 
że nie jest dziełem przypadku, że 
pierwszy ogólnopolski i międzynaro
dowy kongres byłych więźniów poli
tycznych odbywa się w Polsce, wska
zał na Majdanek, Oświęcim, Palmi
ry i dziesiątki innych niemieckich o- 
bózów koncentracyjnych na naszych, 
ziemiach — na symbole tego hanieb
nego okresu niemieckiej inv.’azji na

Są w aktach dokumenty, że czynił 
to pod naciskiem gestapo, że interwe
niował za księżmi. Czytamy tam w 
piśmie gestapo „wzywam do wyda
nia odpowiednich zleceń". ■ Wiemy co 
to jest zlecenie gestapo. Gdyby się 
nie zastosował, straciłby własne ży»

tury _ jest walka z „czarnym ryn
kiem" francuskim. Operacje na czar
nym rynku we Francji przybrały ta
ką skalę, że grożą podminowaniem 
wszystkich wysiłków rządu. Dewalu
acja franka jest skuteczną bronią w 
walce z czarnym rynkiem, który roz
kwitał na niskich cenach. Ale w więk
szym stopniu jeszcze muszą ten stan 
likwidować specjalne organy pań
stwowe, w oparciu o przepisy praw
ne.

Również dostawy UNRRA umpżli- 
wiają Francji przejście do spokojnej 
Odbudowy kraju. St. Zjednoczone ma
ją wysłać do Francji 500 tys. t węgla, 
100 tys. t pszenicy oraz 35 statków z 
żywnością, bawełną i innymi surow
cami. Nad wszystkim góruje problem 
wzmożenia wydajności pracy. Jeżeli 
— jak mówił min. Pleveu — naród 
francuski nie obudzi w sobie wrodzo
nej mu woli do pracy, bez której pie 
ma zwiększenia produkcji, to Fran
cja nie będzie zdolna wyciągnąć ko
rzyści na rynku eksportowym i prę
dzej czy później stanie wobec tych 
samych trudności, wobec jakich obec
nie sto i my. ' 

podbój Europy. Płk. Skrzypek po
witał kęhgres tych, którzy niezłom
nie walczyli i niesłusznie cierpieli', 
których walka i cierpienie przyczyni
ły się do największego w dziejach 
zwycięstwa i złożył hołd ofiarom 
zbrodni niemieckich.

Po przemówieniu naczelnika wydz. 
zach. MSZ Chromeckiego zabrał głos 
przedstawiciel Danii, który podzięko
wał Polakom za gościnę i powitał 
zjazd w imieniu Danii i Norwegii.

Powitalne przemówienia wygłosili 
następnie delegat Jugosławii, przed
stawiciel Czechosłowacji W imieniu 
Włoch przemawiał ambasador, włoski 
w .Warszawie E. Reale, który przez 8 
lat był więziony jako przeciwnik fa
szyzmu.

Po nim zabiera głos wiceprezes cen
tralnego komitetu Żydowskiego Bit
ter, więzień Majdanka.

Wreszcie przemawiał delegat Buł
garii, który 14 lat przesiedział w 
więzieniach bułgarskich i. hitlerow
skich za walkę z faszyzmem oraz1 
imieniem ochotników polskich w wal
kach brygad międzynarodowych w 
czasie wojny w Hiszpanii pułk. Szulc.

Obrady trwają.
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cie, co byłoby jego obowiązkiem. Ałe 
tu chodziło o. lud, wszyscy powędro
waliby do obozów. Mamy w aktach 
pismo stwierdzające, że biskup odma
wiał wykonania zarządzeń gestapo. 
Prokurator uważał, że art. 3 par. 1 
mówiący o działaniu z rozkazu, nie 
może być stosowany. Ale to właśnie 
będzie problem zasadniczy, czy bi
skup nie działał w stanie wyższej ko
nieczności. Biskup nie był polakożer
cą, bo służąca jego nie stałaby się 
volksdeutschką dopiera w 1944 roku. 
Proszę o sprawiedliwy wyrok.

Oskarżony broni się
Sąd udziela ostatniego głosu bisku

powi Splettowi. Biskup czuje się nie
winny w swym sumieniu biskupim. 
Swe obowiązki wypełniał według naj
lepszych możliwości. Nie było per
traktacji o moją nominację między 
Watykanem a senatem gdańskim. Je
stem wolnym, swobodnym, mianowa
nym przez stolicę apostolską bisku
pem. Wszyscy księża rozumieli tnoie 
zakazy, poświadczyli, że nie stoso
wali się do nich i przez całą okupa
cję słuchali spowiedzi wiernych po 
polsku. Nie dostałem listu od aresz
towanych biskupów. Pojechałem in
terweniować z własnej inicjatywy do 
Berlina u nuncjusza i ustosunkowane
go biskupa Winkena. Były czasy nad
zwyczajne. Biskup nie może tylko 
wygłaszać pięknych kazań i proteSto-. 
wać. Obowiązek biskupa — to roz
sądnie postępować. Dla tego rozsąd
ku musiałem milczeć. Nigdy nie by
łem hakatystą. Gauleitera poznałem 
na początku września 1939 r., kiedy 
interweniowałem w sprawie areszto
wanych 3 księży-Polaków. Rozma
wiałem z nim w całości 3 lub 4 razy, 
ostatni raz w 42 r., kiedy interwenio
wałem w sprawie masowych aresz
towań księży. Dał mi słowo honoru, 
że to koniec, jednak na drugi dzień 
aresztowania trwały. Od tego czasu 
nie dał sobie więcej o tym mówić. 
Jako biskup katolicki uroczyście mo
gę oświadczyć i otwarcie, że miałem 
najlepsze intencje wypełnić swój obo
wiązek nie tylko wobec Niemców, ale 
i wobec Boi aków i ludu polskiego.

Sąd ogłosił przerwę i udał się na 
naradę.

Odczytanie wyroku
0 godz. 18.30 wśród wielkiego na

pięcia licznie, zebranej publiczności 
wszedł na salę sąd w składzie dr Bar
czewski — przewodniczący i ławnicy: 
Iżycki, dziennikarz i prezes Stron. 
Demokratycznego w Gdyni i Lewicki, 
burmistrz m. Oliwy.

Przewodniczący odczytał wyrok, 
mocą którego biskup Karol Maria 
Splett został skazany na 8 lat więzie- 
nia, na utratę praw obywatelskich na 
lat 5 i konfiskatę mienia. Zaliczono 
areszt biskupa od 9 sierpnia 45 r. do 
27 stycznią 46 r.

W uzasadnieniu sąd stwierdza, iż 
na podstawie zeznań świadków i bie
głego dr Wilamowskiego zarzucane 
w akcie oskarżenia czyny zostały o- 
skarżonemu udowodnione. Jako do
któr praw zdawał sobie sprawę z ro
dzaju popełnianych czynów. Jako o- 
koliczność obciążającą sąd uznał fun
kcję biskupią oskarżonego, jako łago
dzącą sporadyczne wypadki udziela
nia pomocy materialnej ukrywają
cym się Polakom i ich rodzinom. Sąd 
nie wziął pod uwagę tłumaczenia się 
oskarżonego, iż wydał antypolskie za
rządzenia, chcąc uchronić duchowień
stwo polskie od zniszczenia, skoro 
z 670 księży aż 450 zostało zamordo
wanych.

SPROSTOWANIE
Ks. Ks. Grucza i Grzemski, którzy 

zeznawali w procesie biskupa Spletta, 
przyjęli w czasię okupacji nie drugą, 
lecz trzecią grupę V. L.

Ginie największy port
feERLIN, (ZAP). ' Największy 

niemiecki port wojenny na Morzu 
Północnym, Wilhelmshaven, został 
zniszczony pód kierownictwem in
żynierów kanadyjskich. Wysadza
nie urządzeń portowych powodo
wało olbrzymie wybuchy.

Amerykańskie władze bkupacyj- 
ne przystąpiły do rozbiórki che
micznej fabryki Lipeltsberg pod 
Kassel, jednej z najlepiej zakonspi
rowanych fabryk wojennych Nie
miec. Wykończona dopiero w ro
ku 1943 produkowała zasadnicze 
materiały do fabrykacji środków 
wybuchowych. Fabryka zostanie 
siiszczona.
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Wtorek, 5 lutego
Katolicki: Agaty
Słowiański: Strzeżysławy \
Historyczny: 1945 r. — Manila w 

rękach amerykańskich.

Apel prezydenta miasta BHgsfgmsss
poleca sie opiece swych Mieszkańców

BYDGOSZCZ
Dziś, v? poniedziałek w Teatrze 

Polskim gościnny występ Łukasza 
Łukaszewicza w recitalu słowa, hu
moru i piosenki. .Pocz. o g. 18.30. 
Kasa czynna od g. 10—12 i od godz. 
15—18.30.

Ubezpieczalnia Społeczna w Bydg. 
komunikuje,, że do odwołania nadal 
wypłacać będzie zaliczki na, renty z 
tyt ubezp. społ. Zaliczki za miesiąc 
luty 1946 r. dla rencistów zam. na te
renie m. Bydgoszczy wypłacać się bę
dzie według nast. planu:

Dnia 6. 2. litery A—B—C, dnia 7. 2. 
litery D—E—F, dnia 8. 2. litery G— 
H—I—J, dnia 9. 2. litera K, dnia 11. 
2. litery L—M, dnia 12. 2. litery N— 
O—P—R, dnia 13. 2. litery S—St—Sz, 
dnia 14. 2. litery T—U—V—W, dnia 
15. 2. litera Z.

— Ukazało się zarządzenie prez. 
miasta, zabraniające osobom nie 
posiadającym kart łowieckich, il- 
prawiania polowania na terenach 
miejskich. Po upływie 10 dni od 
rozpoczęcia ęząsu ochronnego, za
brania się sprzedawania i kupo* 
wania zwierzyny łownej, jak rów* 
n4eż podawania jej w jadłodaj
niach.

— Zakaz używania herbu i oznak 
państwowych dla celów reklamo
wych. Prez. miasta inż. J. Twar- 
dzicki wydał,zakaz używania dla 
celów handlowych oznak i herbów 
państwowych, wojewódzkich, po
wiatowych i gminnych. W termi
nie 14-dniowym należy usunąć ze 
sklepów szyldów i blankietów fir
mowych wszelkie znaki o wymieć 
nionym charakterze.

—> Miasto nie jest śmietnikiem. 
Prez. miasta wydał rozporządzenie, 
w którym zabrania składania śmie
ci w miejscach do tego nie' prze
znaczonych. Do składania śmieci 
wyznaczone są doły cegielniane 
przy ul. Chodkiewicza, Szubin* 
sklej, Ludwikowo (Jachcipe), Ste
powej i Ujejskiego nr 13.

Obywatele!
Pomimo starań i Wielu rozporzą- 

dzień Prezydium Zarządu • Miej
skiego, aby Bydgoszcz przybrała 
czysty wygląd, miasto pod wzglę
dem zewnętrznym jeszcze zaw'sze 
nie prezentuje się dobrze.

Wielokrotne wezwania, nakazy, 
prośby nie odnoszą skutku i brud 
czy to na ulicach, czy też w po
szczególnych nieruchomościach, na 
klatkach schodowych itp., a nawet 
w sklepach nadal się panoszy. Nie
sforne elementy, nie chcące się 
podporządkować zarządzeniom, .za
śmiecają ulice, niszczą i depczą 
zieleńce, skwery, oblepiają bez
myślnie mtiry miasta itp. To 
wszystko nie świądczy dobrze o 
samych mieszkańcach.

W pierwszym rzędzie, czy to 
właściciele domów, czy właściciele 
sklepów winni dbać o czystość. Za
chodzą np. liczne wypadki, że skle* 
py zamiatają swoje pomieszczenia 
i śmiecie wyrzucają na ulicę. Jest 
to niedopuszczalne i świadczy 
wprost o zaniku kultury. Tak samo 
właściciele domów na swych po
dwórzach przechowują stosy śmie
ci, a z. wiosną gdy to wszystko

zacznie gnić, łatwo powstać mogą 
chotoby epidemiczne.

W imię ogólnego dobra miesz
kańców Bydgoszczy, wzywam je
szcze raz wszystkich obywateli do 
usuwania wszelkich tych braków 
i pomocy Zarządowi Miejskiemu 
do ,doprowadzenia Bydgoszczy do 
tego stanu, w jakim ona być po
winna.

Ze specjalnym apelem zwracam

Odmianoznawstwo technologiczne

Co'1. gdyjć* kizdą *
TEATR POLSKI

Poniedziałek: Łukasz-Lukaszewicz, 
Wtorek: Gałgariek

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Miasto chłopców, 
Wolność: Ojcowie i dzieci, Polonia: 
Czekaj na mnie, Orzeł: Sportowiec 
mimo .woli, Bałtyk: Trzej kadeci

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 
Komenda miasta MO 23-47
Pogotowie Ratunkowe , 10-00
Straż Pożarna 11'11

DYŻURY APTEK
Centralna, Al. 1 Maja 27, Pod Zło
tym Orłem, Stary Rynek 1-

Sprawozdanie skarbnika Miejskiego 
Komitetu Opieki ngd szkołami. Obro
ty kasowe w czasie od 23. 10. 45 do 
28. 1. 1946 r. przedstawiają się nast.: 
Dochód netto — 391.511,03 zł, roż- 
ęhód netto — 327.248,— zł, saldo — 
64.263,03 zł.
dochody: Na sprzęt szkolny — 

198.952,90 zł, z kiermaszu—.130.794,13 
zł, ze sprzedaży obuwia — 1.829 zł, 
na dożywianie dzieci szk. — 59.936 zł, 
razem — 391.511,03 zł.

Rozchody: Wydatki na sprzęt szkol
ny — 215.130 zł, opieka nad dzieckiem 
— 110.400 zł, portoria bankowe i inne 
— 1.718 zł, razem — 327.248 zł. Mgr. 
Mańczak.

Akademia
w fabryce „Millner"
W rocznicę oswobodzenia Bydgo

szczy odbyła się uroczysta akademia 
w świetlicy Fabryki Wyrobów Meta- 
lowo-Masowych Wacław Millner.

Wśród zgromadzonych współpraco
wników panował podniosły nastrój, 
który uległ wzmożeniu, gdy przewo-, 
dniczący Rady Zakł. p. Fr. Słomkow- 
ski w gorących słowach przypomniał 
o tragicznych losach miasta w latach 
terroru niemieckiego i jasnych dniach 
Bydgoszczy, którym dał początek 
dzień 26 stycznia 1945 r.

Z kolei, w zastępstwie nieobecnego 
dyr. fabryki, p., Wł. Danela wygłosił 
okolicznościowe przemówienie jego 
zastępca p. J. Maćkowiak.

Pamięć mieszkańców Bydgoszczy 
poległych za wolność i tych, którzy 
z rąk niemieckiego najeźdźcy ponie
śli śmierć męczeńską za polską spra
wę, uczczono dwuminutową ciszą.

W zakończeniu akademii wzniesio
no okrzyki na cześć bohaterskich 
Wojsk Polskich i Radzieckich oraz 
Tymczasowego Rządu Jedności Na
rodowej i odśpiewano hymn narodo
wy.
' PRODUKCJA MYDŁA

W BYDGOSZCZY
BYDGOSZCZ. Spośród 5 fabryk

Praća przemysłu żywnościowego 
jest w dużym" stopniu , zależna od 
przerabianych odmian.

Niektóre gałęzie tego przemysłu 
nie posiadają dotąd ustalonej przy
datności przetwórczej w przerabianiu 
surowców. Np. Przemysł Owocowo- 
Warzywny nić rozporządza w tym 
względzie sprawdzonymi wytycznymi. 
W Instytucie, Technologii Rolnej i 
żywnościowej w Bydgoszczy zapo-

czątkowano w br. odmianoznawstwo 
technologiczne owoców i warzyw 
dla sprawdzenia przydatności przero 
bowej poszczególnych odmian, opie
rając się na dotychczasowych obser- 
wacfach w kraju i za granicą. Prace 
e ułatwią przemysłowi przetwórcze

mu rozwój i ustrzegą przed kosztow
nymi niespodziankami w zastosowa
niu nieodpowiednich odmian.

iiiiiiiiiiiininiiiiiiHiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiii'iiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii
mydła w Bydgoszczy wyróżnia się 
największą produkcją fabryka E. 
Mix, znajdująca się w rękach Zje
dnoczenia, a prowadzona przez dyr. 
Mellera. Fabryka dysponuje warto
ściowymi urządzeniami techniczny
mi, có Zawdzięcza głównie załodze ro
botniczej, która z prawdziwie obywa
telskim zrozumieniem natychmias't po 
opuszczeniu miasta przez okupanta 
przystąpiła do zabezpieczenia mająt
ku fabrycznego, maszyn, surowca 
i gotowych produktów. Mimo trudno
ści w zdobywaniu środków technicz
nych, tłuszczów, których z przydzia
łu otrzymano zaledwie' 2.000 kg, zdo
bywając resztę na wolnym rynku p 
cenach komercyjnych, zdołała fabry
ka wyprodukować 102.763 kg prosz
ku do prania, 50.000 kg mydła do 
piania, 2.300 kg'mydeł toaletowych 
oraz 1.958 kg mydła do golenia.

Szkolenie urzędników 
wojewódzkich

BYDGOSZCZ. Okólnikiem Mini
sterstwa Adm. Publ. zarządzona 
została akcja szkolenia urzędników

administracji na terenie ■ całej 
Polski. Szkolenie obejmuje znajo
mość ustawodawstwa, a w szcze
gólności poznanie najnowszych 
ustaw i rozporządzeń.

W porozumieniu z wojewodą po
morskim p. Wojciechem Wojewodą 
zorganizował Wydz. Og. akcję 
szkoleniową wśród urzędników 
woj. I, II i III kategorii. Wykłady 
odbywać się będą przez okres 11) 
miesięcy i obejmują referaty i kon
ferencje. Wykłady 1-godzinne bę
dą wygłaszane 4 razy tygodniowo 
od 8—9 rano, a konferencje co po
niedziałek od godz. 18 do 19 pop. 
Kierownikiem akcji jest mgr Rap- 
pe, a zastępcą mgr Zielińska.

Otgłfoszenśa w IKF 
cała ł*olsfco

się do właścicieli sklepów, aby 
wreszcie uporządkowali swoje o* 
kna- wystawowe, które częstokroć 
dotychczas zabite są deskami i 
oblepione papierzyskami. Są wpra* 
wdzie trudności z uzyskaniem 
szkła, ale jednak przy dobrej wo* 
li trudności te można przezwytię* 
żyć.

Obywatele Bydgoszczy, proszę 
zrozumieć, że każdy mieszkaniec 
miasta jest również w mm gospc* 
darzem, czyli, że na każdym z 
mieszkańców ciąży obowiązek dba* 
nia o miasto i jego wygląd este* 
tyczny.

Przypominam obywatelom Byd* 
goszczy że miasto, w roku bieżą* 
cym obchodzi wielki jubileusz 600* 
lecia swego istnienia i wobec tego 
musimy okazać Bydgoszcz całemu 
społeczeństwu polskiemu i nawet 
zagranicy w szacie najbardziej do* 
stojnej. Pomoc Zarządu Miejskie
go w tym kierunku będzie jak naj
bardziej daleko idąęa. Zarząd 
Miejski burzyć będzie zniszczone 
nieruchomości, porządkować plan
ty, budować mosty, naprawiać uli
ce itp.

Razem więc Obywatele Bydgosz
czy dokonamy tego dzieła, a wów
czas. dobrze się miastu przysłu
żymy. ' • ■

Od dziś, w zrozumieniu miłości 
mieszkańców Bydgoszczy do swego 
grodu, rzucam hasło:

„Bydgoszcz poleca się opiece 
jej mieszkańców**.

PREZYDENT MIASTA 
(—) -J. Twardzicki

HARCERSTWO PROPAGUJE 
SPORT WIOŚLARSKI

Pomiędzy Zarządem Miejskim, a 
bydgoskim HKS toczą się pertrakta
cje w sprawie otrzymania terenu pod 
przystań. Przystań zostanie wysta
wiona głównie wysiłkiem samego 
harcerstwa, które na własny koszt 
postanowiło dostarczyć potrzebny 
pod bńdowę materiał. W budynku 
przystani mieścić się będzie również 
warsztat, w którym budować się bę. 
dzie łodzie i kajaki. HKS dysponuje 
najlepszymi fachowcami Pomorza w 
dziedzinie budownictwa łodzi. (PAP)

Cele i zadania
Obywatelskiej Społecznej Ligi Kobiet

if 3 tafłtacfi

Obywatelu 1
Nie zapominaj o tysiącach wdów, 

kalek i sierot oczekujących na twą 
pomoc wynikającą nie z litości, ale 
z obowiązku, obywatelskiego, który 
musisz spełnić-

Na apel Pomocy Zimowej organi
zowany jest w Bydgoszczy w dn- 
od 3. 2. do 1«. 2. 1946 r. „Tydzień 
Pomocy Zimowej**. Do akcji tej 
musisz i Ty stanąć

Stanąć muszą wszyscy obywa
tele!

W szeregach niosących pomoc nie 
powinno zabraknąć nikogo.

Przed kilku miesiącami na terenie 
Polski powstała organizacja kobieca 
pod nazwą „Ob. Społeczna Liga Ko
biet", której członkinie rekrutują się 
z kobiet wszystkich odłamowi społe
czeństwa i wszystkich przekonań po
litycznych bez względu na przynależ
ność- partyjną.

Hasłem dnia w odrodzonej Polsce 
jest stworzenie typu człowieka-demc- 
kraty w całym tego słowa znaczeniu. 
W dziele tym kobiecie przypada rola 
dominująca. Na niej spoczywa odpo- 
wiedzialnbść za charakter i przeko
nania przyszłego obywatela kraju. 
Dopóki kobieta nie zrozumie konie
czności* podjęcia takiego obowiązku, 
akcja wszczęta w tym kierunku nie' 
da pożądanych rezultatów.

Kobieta musi’ zrozumieć swe po
słannictwo, wczuć się w cel i zamiary 
a dopiero wówczas stanie na wysoko
ści zadania. Zadaniem Ligi Kobiet 
jest przede wszystkim uświadomienie 
mas kobiecych. Liga Kobiet obudzić 
musi w duszach swych członkiń po
czucie odpowiedzialności za wypadki 
i przemiany polityczne i społeczne.

Liga Kobiet jest organizacją o 
wielkich zamierzeniach i dużej odpo
wiedzialności społecznej. Żadnej za 
tem kobiecie nie wolno dzisiaj zamy
kać się w swoim kółku. Kobieta, na 
równi z mężczyzną musi trzymać rę
kę na pulsie dziejów. Wychowanie to 
niwa leżąca odłogiem. Na dzisiejszej 
kobiecie spoczywa obowiązek wycho
wania. fiajmy Polsce innych ludzi.

1 Wróżę „Gałgankowi" powodzenie u 
naszej publiczności teatralnej. Hi
storia małej włoskiej ulicznicy, cho
wającej’ się niby zwierzątko, przebie
głej, pyskatej, cwanej a jednocześnie 
obdarzonej zdrowym instynktem mo
ralnym i gorącym serduszkiem, po
budza nerw sentymentalny widza. 
Efekt jest tym silniejszy, że natural
na dobroć i wrodzona moralność cza
rującego dziecka ulicy została przez 
Niccodemiego zręcznie skontrasto- 
wana z przyziemnym egoizmem i 
lubieżnymi instynktami ludzi z tzw. 
„lepszych sfer“. Całość jest ładną 
bajeczką dla dorosłych,, napisaną 
wprawną ręką rutyniarza. Styl te- 
atralnc-reąl i styczny przysłania nie
prawdopodobieństwa psychologiczne, 
nadmiar przypadkowości i sztuczność 
w spawaniu ..losów bohaterów kome
dii. Jak w bajce otrzyma też w sztu
ce Niccodemiego kopciuszek rzymski 
w nagrodę za zalety serca rękę „kró
lewicza" — konstruktora kolejowego. 
Ściśle biorąc nie kończy się ten 
„happy end" małżeństwem, lecz tyl
ko perspektywą małżeństwa. . Prze-

wpierw usunąć swe braki w dziedzi
nie czytania i pisania...

Historia Gałganka jest bardzo miła 
i bardzo wzruszająca. Wszystkie te
go rodzaju odmiany i wersje „kwiatu 
na bagnie" są wzruszające i tworzą 
żelazny kapitał tematyczny sztuk o- 
bliczonych na tanie wzrusżenie i roz- 
tkliwienie widza. Niccodemi jest o 
krok od przysłowiowej lukrecji. Je
śli sztuki nie przesłodził, to tylko 
dzięki wspomnianym realistycznym 
przyprawom i pewnej porcji -humo
ru. Należy sobie jednak uprzyto
mnić, ?e bohaterka żyje pod włoskim 
niebem, pod którym to łazęgostwo, że
bractwo i w ogóle „gałgaństwo" jest 
jakby bardziej urocze, bardziej ludz
kie niż np. u nas. Żeby wdzięk tej 
sztuki w pełni ocenić, trzebaby ją uj
rzeć we Włoszech, zagraną- przez 
włoskich aktorów.

W „Gałganku" wszystko płonie 
zmysłowym żarem i gra temperamen
tem południowców. Jeśli ’ coś można 
interpretacji sztuki Niccodemiego na 
naszym gruncie zarzucić, to Właśnie 
brak fluidu namiętności, przepijają
cej słowa i gesty. Chodzi mi oczywi-

Odwracając rzecz, trudno byłoby np., 
aby jakaś trupa angielska lub włoska 
umiała, przy całej popra-wności, utra- 
fić specyficznie polski styl typów 
fredrowskich. Zresztą wywiązała się 
reżyseria Z. Modrzewskiej dobrze ze 
swego zadania. Sztuce nadano wła
ściwe, szybkie tempo i wydobyto po
inty.

Postać Gałganka w ujęciu Antoni
ny Barczewskiej bawiła widownię 
cwaniactwem i łobuzerią, brak było 
jednak — moim zdaniem — dyskret
nego oddania subtelnych półtonów 
wdzięku, dziewczęcej kokieterii i nie- 
wieścio-wiośnianego czaru. Wielicz 
w roli bezrobotnego inżyniera Tytusa, 
oscylującego między kilku kobietami’, 
w 1-szym akcie jakoś sztuczny i skrę
powany, w miarę gry znalazł właści- 
v y ton i dał typ przekonywujący. Po- 
stąć Beniniego, dobrodusznego i fle
gmatycznego lowelasa, bardzo dobrze, 
z niewymuszonym komizmem zagrał 
Boi. Rosłan. Reszta wykonawców, 
tj. Stróżyńska, Wilkoszewska, Kc- 
riań i dwa anoniirv wywiązali się 
nieźle ze swoich ról, ■ aczkolwiek na 
przykładzie Olimpii (Wilkoszewska) 
widać dosadnie, jak trudno kreować 
role, w ^których ważnym • składni
kiem jest specyficzny koloryt etni
czny i lokalny. Oprawa sceniczna A.

Jak podkreśliłem na wstępie, bę
dzie miała komedia Niccodemiego po
wodzenie ti publiczności. Z' tego ro
dzaju spektaklami ma się sprawa 
jak z pewnym działem beletrystyki — 
z książkami, które sprzedawca zwykł 
klientowi zalecać słowami: „Radzę 
patiu to wziąć. Przyjemnie się czy
ta". „Gałganka" ogląda się również 
przyjemnie. Jest typowym produktem 
sCenopisarstwa, przeznaczonym na 
zaspokojenie potrzep teatru od stro
ny rozrywki kulturalnej, bo chyba 
nikt nie weźmie na serio tezy 
RousseaWa o zdrowiu moralnym 
człowieka nietkniętego cywilizacją, 
tezy, która stała się dla autora a 
propos do napisania komedii. Jak 
owe lekkie w czytaniu książki, moż- 
nuby „Gałganka" zastąpić tuzinem 
innych, przyjemnych w oglądaniu 
komedyjek, nawet na ten sam łub po
dobny temat. Ta możliwość wy- 
mienności sztuk granych u nas osta- 
tnió dowodzi, że brak dla ich wysta
wienia jakiejś wewnętrznej koniecz
ności. Sprawa dotyczy kwestii celo
wego dla Bydgoszczy repertuaru. 
Kwest’a bardzo ważna i od dłuższego 
czasu paląca. Wrócimy do niej jesz
cze przy okazji. . Tymczasem czeka
my na zapowiedzianego i niezrealizo
wanego „Mazepę" Słowackiego...

Wszczepiajmy głęboko zasady praw
dziwej demokracji!

Coraz większe zastępy kobiet za
pełniają szeregi Ligi Kobiet w całej 
Polsce. Coraz więcej kobiet stara się 
zrozumieć swój obowiązek, obowią
zek trwania i wytrwania na posterun. 
ku. M. Borumowa

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
PROGRAM RADIOWY 

na wtorek, dnia 5 lutego 1946 r. 
7-00 Transm. z Warsz 8.15 Progr. 

8-20 Wiad. miejsc. 8.25 Muz. tani 
12.00 Transm. z Warsz. 13 30 POg. 
roln. Z. Makowskiego. 13 40 Muz. 
rozr. 13.50 Skrz. posz. rodź. 14-00 
Muz operowa. 14.10 Wiąd. miejsc. 
1415 Kron. pom. 14.25 Przegl. 
prasy. 14.35 Muz. operowa. 16 00 
Transm. z Warsz. 17 30 Rec. fort. 
J. Jasieńskiego. \ 18.00 Transm. z 
Warsz. 18-20 Aud. slownomuz. 
19t00 Konc. reki. 19.15 Tor. na ant. 
bydg. 19-30 Transm. z Warsz. 20.00 
Odczyt pop.-nauk. dr T. Juraska.
20.15 Transm. z Warsz. 2100 Konc.
życz. 21.30 Skra. gosz. rodź. 2140
Transm. z Warsz. 22 00 Fel.: W.
Klocka pt „Ciężkie dni". 22-15

a^Progu^ aud.



B. mistrz Europy w koszykówce wygrywa wysoko
Turniej gier sportowych w Bydgoszczy

W sali gimn. M. O. odbyły się w 
niedzielę ciekawe spotkania w grach 
sport., w których udział wcięły dru
żyny męskie i żeńskie KKS Poznań, 
Zjednoczenie oraz w siatkówce zespól 
Mil. KS W siatkówce panów roz
grywki dały następujące wyniki: 
KKS Poznań — Mil. KS Bydgoszcz 
2:1. W pierwszym secie zwyciężyli 
Poznaniacy 15:4, w drugim niezły ze
spół M. O. gra bardzo dobrze i wy
grywa 15:11. Decydujący set pro- 

z wadzi kolejno M. O. następnie KKS 
wyrównuje, prowadzi ponownie M. O. 
przy stanie 13:13 udaje się Poznania
kom kilka ścięć, oni też wygrywają 
15:13.

Siatkówka panów KS Zjed. — KKS 
Poznań. -Bydgoszczanie- stanowią ze- 
spół wyrównany, w którym nie ma 
słabych punktów i wygrywają łatwo

2:Ó, poszczególne sety (15:9) (15:9).
W koszykówce były mistiiz Europy 

KKS Poznań bije łatwo i wysoko ze
spól KS Brda w stosunku 70:13, do 
przerwy 29:8.

Siatkówka pań: KS Zjed, — KKS 
Poznań zwyciężyły Bydgoszczanki w 
2 setach 15:7 i 15:12. *

Koszykówka między Zjed. a słyn
ną piątką Poznania była bardzo cie
kawa i emocjonująca zwłaszcza w 1 
połowie, gdzie gospodarze zupełnie

dorównali swym przeciwnikom. W 
2 połowie gra staje się szybsza, 
zwłaszcza ze strony KKS-u, którego 
ataki na kosz przeciwnika gończą się 
nieomal zawsze punktami. Fizycznie 
przeważali gospodarze, taktycznie i 
technicznie Poznaniacy. Wynik osta
teczny 58:35 dla Poznania do przer
wy 28:26.

Mecz piłkarski KS Polonia — PKS 
zakończył się zwycięstwem piłkarzy 
pocztowych w stosunku 1:9 (1:0).

Srace v>a gówien koitislto pozsiafis&ch
POZNAŃ (p). Mistrzowska dru-Bodowe pozwolą na rozegranie meczu, 

źyna Polski „Cracovia" zgodziła się 
na rozegranie dwóch spotkań z mi
strzem okręgu poznańskiego „Le» 
chią“ w Poznaniu. Termin ustalony 
zostanię gdy odpowiednie warunki

„Cracovia" wystąpi w swym najlep
szym składzie.

Wiadomości z kraju
Mistrzostwa narciarskie Śląska od

będą się 15—17 2. br. w Szczyrku.
Mistrzyni Polski Kwaśniewska cie

szy się doskonałą formą, co niewąt
pliwie umożliwi jej świetne wyniki.

(ZZ).
Mistrzostwa narciarskie okręgu ślą

skiego zostały wyznaczone w dniach 
od 15 do 17 lutego rb. w Szczypior- 
niaku.

Sekcja narciarska polskiego Towa
rzystwa Tatrzańskiego zgłosiła swój 
akces do śląskiego Okręgu Narciar
skiego.

Piłka nożna w okręgu krakowskim.
Jak wynika ze sprawozdań walnego 

zebrania krakowskiego Okręgu PN" 
posiada on 79 klnbów 8963 graczy. 
Reprezentacja rozegrała 9 spotkań 
z tego 6 zwycięskich, 2 remisowe, 1 
przegrane.

Nowe władze POZPN
POZNAŃ (G). Zebranie POZPN o- 

tworzył prezes Seydlitz. Na przewo
dniczącego wybrano mec. Pieczyń
skiego (KS Ostrowia), który skomple
tował prezydium. Skład nowych 
władz przedstawia się nasL: Prezes

PraisńscY zspnio’ey przsgiwrcą 
uległ na punkty szybszemu Per
skiemu.. Waga .półśrednla: walka 
na wyrównanym poziomie kończy 
się nieznacznym zwycięstwem pun
ktowym sjarego zawodnika Jaku
bowicza (P) nad Łobodą. Waga 
średnia: znany zapaśnik Mielczak 
(P) najlepszy z reprezentacji KKS 
w czwartej minucie walki prze
rzutem przez biodro kładzie na 
łopatki Dembickiego. Waga pół
ciężka: w 12 minucie walki niespo
dziewanie przegrał lepszy techni
cznie Czupryński (B) z Piętą. 
Przed decydującą o wyniku zawo
dów walką zademonstrowano do
datkowe nierozstrzygnięte spotka
nie między najmłodszymi zawo
dnikami KS Zrywu Łobody III i 
Szukały liczących po 11 lat. Waga 
ciężka: Świetny zawodnik Biskup
ski (B) w 4 minucie położył na ło
patki Lewandowskiego.

Sędziowali: w ringu Felchnerow 
ski, na punkty Jeżewski i Czyż, 
speakerował prezes Lehman. W 
czasie zawodów przygrywała orkie
stra ZWM. Publiczności około 890 
osób. (zz).

w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ. W niedzielę, dnia 

3 bm w sali ZWM odbyło się re
wanżowe spotkanie zapaśników 
KKS (Poznań) z zawodnikami byd
goskiego „Zrywu" zakończone nie
znacznym zwycięstwem gospoda
rzy w stos 8:6.

Gości przywitał prezes Pom. Okr. 
Zw. Atl. Lehman, po czym w imie
niu Związku sędzia Felchnerowski 
wręczył mu kosz kwiatów za za
sługi położone na terenie Związku. 
Wyniki poszczególnych walk przed
stawiają się następująco: waga ko
gucia: zwyciężył na punkty Soko
łowski (B) nad zrównoważonym i 
sympatycznym zawodnikiem po
znańskim Grzędzielewskim. Waga 
piórkowa: wysoko na pakty wy
grał walkę znakomity technik Ko
walski (B). W jednym z cieka
wych momentów końcowej fazy 
odniosło się wrażenie, że przeci
wnik Kowalskiego Kauch przez 
mgnienie oka spoczął łopatkami na 
macie. Waga lekka: Cegielski (P)'

K>

Zw. Gosp. Spółdz. R. P.

Fabryka Cekrów i Czskolciy

BALTIC

Artysta malarz

Leon Mackiewicz 
przebywający w OśwłceliłHU pro
szony test o adres <1083r

Krystyna Malinowska, Białogró
Pomorze Zachodnie U “zed Ziemski

Hokej w Szwajcarii
Hokej szwajcarski przedstawia I lepsze 2 zespoły napastnicze uwa- 

V  —L  „„ ITorinni iw obecnym czasie b. wysoką kla
sę, równą klasie przedwojennej. 
Liga składa się z 6-ciu najlepszych 
drużyn, które rozgrywały ze sobą 
spotkania raz do roku Spotkania 
rewanżowe odbywają się dopiero 
w następnym okresie rozgrywek. 
Wśród, znanych hokeistów za naj-

żane są. trójka „Ni^ (Toriani i 
bracia Cattini), oraz' trójka „R 
Biller, Lohrer i Kesler). Z drugą 
wyżej wymienioną trójką gry
wał jeden z najlepszych polskich 
hokeistów, Urson. Pomimo po
siadania wielu cennych hokeistów, 
Szwajcaria odczuwa brak młodego 
narybku, co przyczyni się nieza
wodnie do obniżenia poziomu tam
tejszego hokeja- W Szwajcarii 
istnieje obecnie 5 sztucznych to
rów (w Bazylei, Zńbichu, Lozannie, 
Neufchatteł i Brnie), a nadto tory 
położone na znacznych wysoko
ściach w Davos i Arosa, gdzie 
świetne warunki atmosferyczne 
pozwalają na uprawianie wszyst
kich sportów zimowych. (Z).

Mistrz w zapasach 
wróci do kraju 

Po kilkuletnim pobycie w obozie 
koncentracyjnym Gross-Rosen, wró
cił do kraju mistrz Polski w walce 
zapaśniczej W. Badurski. W 1932 r. 
Badurski został mistrzem świata w 
Wiedniu a obecnie' ma zamiar powró
cić na matę. (pi)

Hokeiści Stelli biją AZS
POZNAŃ (p). Pierwszy w bieżą

cym sezonie mecz drużyny AZS z 
drużyną gnieźnieńskiej ,^telli“ za
kończył się nieznacznym zwycięstwem 
„Stelli" w stosunku' 1:0. Jedyną 
bramkę w drugiej tercji zdobył w 
8-ej minucie Brandowicz. Obie dru
żyny grały poniżej swej normalnej . 
formy. Zawodom przyglądało się po- szczególnie na zachodnich rubieżach 
nad 1.000 osób. Polski — jest niemożliwe.

- S3 A N » Ł O W fc

Al. Grunwaldzka 164, lei. 418-29

DflljfS znane |uż w swej Jakości 
ruina pO cenach koatra-

encyjnle niskich

Duty wybór gatunków
special n o i Ł s Mieszanki 

nadziewane w puszkach 
i

Do nabycia w hurcie ! detalu 
w fabryce i wsrystkfch oddzia

łach „Społem “

OIO-As* AttAfI 
i M A 0 

Motorki kajekowe i składaki 
Poleca — Kupuje 

Składnica Fotograficzna Sportowa

Bydgosz, z, Al. 1 Majo 65. ei.

SKŁAD MATERIAŁÓW DENTYSTYCZNYCH
ŁAiko.aj Lubaćzewski

ŁÓDŹ, ul. Plotrtcowske nr 84 
ieieon nr i63-5d '109?r

Olejek migdałowy do mydła 
oraz aromaty owocowe do lemoniad itp. 

OLECAMY.
Piotrkowskie Zakłady Chemiczne 

bódź, ul. Śródmiejska nr 22, tei. 200-32 
ZAKUPIMY WŻ3UMK OIŁIK1

fabryka Cukrów
R. SREDNICKI

Piotrkowska 218
Prowin a ta zali żenieni

ceprezes Mazurkiewicz (San), II wice
prezes Kozłowski (Adm.), III wice
prezes mgr. Wiśniewski (Łechta)se
kretarz Jałoszyński (Pogoń), zastępca 
sekr. Szumachei (KKS Pozn.), skarbił. 
Szalata (KKS Pozn.), kpi Związkowy 
Bródka (KKS Pozn.), gosp. Lipiński 
(Dąb), kron. Leracz (Pol. Pozn.), ref. 
wyszkol. Szczodrowski (HOP), radny 
Rzadkiewicz (Unia-Szwarz.).

Do wydziału Gier i Dyscypliny we
szli: Klorek (Adm.), Mnizyński (Zje
dnoczenie), Michalski (Pol. Pozn.Ł 
Buse (San), Królik (Pogoń), i Łosiński 
(Wrzesiński KS), Komisja rewizyjna: 
przewodu. Grzywaczyk (Poznania), 
członkowie: Muszyński (KKS Pozn.), 
Polak (San), zast. Marszałek (KKS 
Pozn.), Szumiński. (Zjedn).

Delegatami na Walne Zebranie PZ 
wybrano: mec. Łinkiego, mec. SeycBi- 
tza, mec. Pieczyńskiego, i prok. Jon- 
sika.

Przedłożony preliminarz budżetowy 
na r. 1946 został bez zastrzeżeń przy
jęty. Z kolei rozpatrzono wniosek o 
powiększenie liczby klubów w klasie 
A do 12. W końcu obrad wpłynął 
nagły wniosek KS Zjednoczeni o na
danie honorowej prezesury POZPN 
mec. Seydlitzowi, zasłużonemu dzia
łaczowi na terenie okręgu, co przyję
to niemilknącymi brawami.

Tenis w Anglii. Następny turniej 
tenisowy w Wimbledon odbędzie się 
od 24. «. do 6. 7 br. (ZZ).

Esy P«łć uzysha slows toiowislw
POZNAŃ (p). Sprawa pobudowa

nia sztucznego lodowiska w stolicy 
Wielkopolski już przed wojną była 
przedmiotem usilnych starań zwo
lenników łyżwiarstwa i sportu hoke
jowego. Planowe uprawianie tych 
sportów, wobec kapryśnych zim;

Obecnie starania w kierunku zbu
dowania sztucznego lodowiska zosta
ły wznowione w porozumieniu z Pol
skim Związkiem Hokeja Lodowego. 
Nie jest wykluczone, że odpowiednie 
urządzenia zostaną uzyskane w dro
dze rewindykacji za zrabowany 
przez hitlerowców sprzęt sportowy.

Polski — jest niemożliwe.

FOTO! FOTO!
Lampy ciemnicowe, pulpity, pę

dzelki retuszerskie, fachowa na
prawa aparatów fotograficznych, 
materiały i chemikalia. Prowincja 
zaliczenie. Nowak, Bydgoszcz, Po
morska 7. [1306

WORKI sienniki, płachty nie
przemakalne, pokrowce na sam.i- 
chody ciężarowe, fartuchy robocze, 
derki na konie — poleca Poznań
ska Fabryką Worków i Wyrobów 
Jutowych Poznań, Przemysłowa 33,. 
teł. 18-45- Przyjmuje również worki 
do naprawy.  [1*367

CENTRA — baterie, latarki, ża
rówki, anody, igły gramofonowe — 
Przedstawicielstwo: Zbigniew Mal- 
ski, Toruń, Król. Jadwigi 7. Wysy
łamy za pobraniem. [1098r

Skład przyborów fotograficznych 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 stale ku
puje wszelki sprzęt i materiał foto
graficzny, jak: aparaty, kopiarki, 
filmy, klisze, papiery itp. Dobrze 
płaci.[1307

Maszyny do szycia damskie, rze
mieślnicze, dobre, gwarantowane 
sprzedaje Skład Maszyn Bydgoszcz 
Pomorska 21 (wejście Śniadeckich) 
również kupuje maszyny, główki 
spody. 11265

ROCZNIK PRZEMYSŁU ODRODZONEJ POLSKI
Redakcja i Administracja: Łódź, 6 Sierpnia 7, tel. 114-79

Redakcja Rocznika wzywa Zakłady Przemysłowe, które otrzy
mały ankietę Rocznika, ó natychmiastowe wypełnienie jej i zwrot 
Zakłady przemysłowe, które ankiet dotychczas nie otrzymały zechcą 
niezwłocznie podać swe adresy Redakcji celem dostarczenia im an
kiet. Dane dotyczące Zakładów Przemysłowych na terenie całego 
kraju będą zamieszczone w Dziale Informacyjno-Adresowym Rocznika 
bezpłatnie.

Administracja Rocznika Zawiadamia, że pozostała jeszcze pewna 
ilość wolnych miejsc na ogłoszenia płatne. Zgłoszenia przyjmuje 
oraz wysyła cenniki, prospekty i udziela wszelkich informacji bez
pośrednio Administracja oraz Centrala i Oddziały Biura Ogłoszeń ____________
i Reklamy Polskiej Agencji Prasowej PAP. [1148r| styna”, świętojańska 95, Gdynia. [999

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzedaż 
dodatków. R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31 , [981 r

redakcja i administracja, 
Bydgoncz. dlco lagiałlońska P •

Za nleóonaraenk’ pisma ipowodowanego wyltza «<•
powiadamy. Rękopisów nie zarnówionyth Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Rjdakcja nie odpowiada.

Stolarskie maszyny, narzędzia, 
łożyska, części samochodowe Biu
ro Techniczno-Handlowe, Łódź, At 
Kościuszki 82. tel. 219-18 [980r

POS'ZIU84»U'ĄN1A

KWZN ii

Dr Adamowskl — choroby kobie
ce i-weneryczne n kobiet. Przyj
muje Panie przyjezdne Bydgoszcz. 
Dworcowa 12/9. [1360

II I
Stefanię Baranowską, Krystynę 

Dyszkiewics poszukuje Anna Ku- 
śpisz, Gdynia, Morska 29 m. 10.

[1153r

lodzie Wojciechowską I Marią 
Hołyńską z Czortkcwa postukuje 
Hołyński Franciszek, Toruń, Pod- 
górz, Poznańska 42- [1139r

Rzeźnik z najlepszymi papiera
mi poszukuje zajęcia jako czela
dnik. Piesik — Zlemięso Łęg, pow 
Chojnice >,[1363

Wdowa poszukuje posady jako 
gospodyni u samotnego pana. O- 
ferty IKP, Bydgoszcz, pod „Wdo
wa”. 11376

Potrzebna zaraz nauczycielka — 
nauczyciel do dziewczynki przero
bienia drugiego półrocza 5-go od
działu i następnie 6-go. Zgłoszenie 
pbd adresem. Belkowska H., Góra, 
poczta Zamostne, pow. morski 

[1156r

Sklep — mieszkanie, Gdańsk— 
Wrzeszcz zamienię na Warszawę. 
Kraków lub większe miasto górno
śląskie. Oferty: IKP—Gdynja pod 
nr 149 [109(1

Młyny —■ maszyny młyńskie ko
rzystnie buduje — Ronge, Inowro
cław, Narutowicza 57. (1032r

Panie! nie wyrzucajcie pieniędzy 
kupując tandetę lecz kierujcie swe 
zamówienia do znanej ze solidności 
wytwórni Gorsetów, Pasów leczni* 
czych. Bandaży, Gorseletów, pasów 
ciążowych, poporodowych, poopera
cyjnych. staniczków Itp. F.y „Kry.

Zaangażujemy 1 registratora tech
nicznego obeznanego z rysunkami 
technicznymi. Zgłosz.: Fabryka Ma
szyn Blumwe—-Bydgoszcz. Nakiel- 
ska 53. [1348

SIAŁ « A

Korespondencyjne kursy księgo
wości. Informacje: Prywatne Kur
sy Handlowe Smólskiego Poznań 
Wawrzyniaka 83. [1064r

ODDZIAŁY»
WARSZAWA, Zullrtsktego ó; tODZ. Hacrkowzfca 66, - cel. 133-44, HOZMAN, Ortałyńskłcft S - 
ul. 41-57. GDYNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 49 - ul. 270-32; KRAKÓW, Sławkowska!*, 
KATOWICE, Dworcowa » - lei. 336-61; SZCZECIN. Plonlertw 16 - tal 84-34: BYDGOSZCZ, 
Ja»łeHo*ska 3* (Pod Arkadami) - teL 24-2? Pododdilafy w wljknych ml attach Pol«W

Poszukiwany przez matkę Hen
ryk Eitkowski podporucznik WP, 
ostatni nr poczty potowej 83829a. 
Wszelkie wiadomości kierować: 
Gdańsk—Wrzeszcz, Wyspiańskiego 
1145 Kitkowska. [1136r

MAtHKMONiAtNŁ • 1|T
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Lady! Dystyngowana piękna pa
ni zapozna pana. Nadeśłij foto
grafię — znaczek „Własny Domek” 
Gdynia, Starowiejska 7. [1151r

Kawaler zdolny kupiec, dysponu
jący gotówką, poślubi z pannę, 
wdówkę, lub rozwódkę posiadającą 
interes handlowy jakiejkolwiek 
branży. Wiek, wykształcenie, miej
scowość obojętna. Wężyk, Łódź, 
Wólczańska 230- [1117r

Architekt młody, przystojny, ma
terialnie niezależny zawrze tą dro
gą znajomość ze studentką wzglę
dnie absolwentką architektury, 
rzeźby lub malarstwa, wiek 20—35 
lat. Listy proszę kierowa/ do 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7, pod 
1’441. [1143r

Abonujcie 
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OGŁOSZENIA Drobna po 5 zł za tlowo. Poanridwcnie rodxfo 
I pracy po 3 zł W ełowo. Minimalna opłaca za 10 słów.

OgMszaaia milimetrowe; Przed tekstom 30 it, w xekide 2S zt, 
ra tekstem 10 zł, nekrologi 7 zt Przetargi I ogłoszenia urz£» 

dowo 8 zŁ Tabelaryczne i bilanse 15 zł za 1 mm. 
Niedziele I święta 50*/, drożał.
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